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• Kolleginnen und Kollegen verschaffen sich einen 
Überblick der angebotenen Seminare in den 
Bildungsprogrammen der IG Metall (Bundesweit, 
bezirklich und Seminare für Volkswagen)

• Zur Beratung stehen die Mitglieder der 
Vertrauenskörperleitung und der Bildungsberater zur 
Verfügung und können Einblick in schon besuchte 
Seminare geben.

• Das ausgewählte Seminar beim Bildungsberater auf freie 
Plätze überprüfen.

• Die Seminarbewerbung ausgefüllt an den 
Bildungsberater oder die Mitglieder der 
Vertrauenskörperleitung  schicken (Wichtig! Unterschrift 
und E-Mail Adresse angeben)

• Die Einladung erfolgt spätestens 6-8 Wochen vor 
Seminarbeginn
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• Als nächstes den Antrag auf Bildungsurlaub(PE 284a) 
vollständige ausfüllen

• Wichtig ist unter dem Punkt Veranstalter den Bildungsträger 
( IG Metall einzutragen) 

• Der Antrag ist so früh wie möglich, spätestens 4 Wochen vor 
Seminarbeginn zu stellen

• Wenn der Träger IG Metall nicht angegeben ist, ist ein 
Nachweis dass die Bildungsveranstaltung gemäß § 10 des 
Niedersächsischen Bildungsurlaubsgesetz als 
förderungswürdig anerkannt ist dem Antrag beizulegen

• Der Antrag ist vom Vorgesetzten zu unterschreiben und 
beim HR Beratungscenter einzureichen

• In jedem Fall ist eine Teilnahmebescheinigung innerhalb von 
4 Wochen nach der Bildungsmaßnahme beim HR 
Beratungscenter einzureichen
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Inhalte 
▸ Wie wir leben und arbeiten 
▸ Das Prinzip der Marktwirtschaft und wie sie funktioniert 
▸ Aufbau und Aufgabe von Gewerkschaften auf betrieblicher und 
gesellschaftlicher Ebene
▸ Die Bedeutung, Aufgaben, Rechte und der Schutz von 
gewerkschaftlichen Vertrauensleuten 
▸ Der Betriebsrat und seine Aufgaben nach dem BetrVG 
▸ Die Zusammenarbeit von Gewerkschaften, Vertrauensleuten und 
Betriebsräten 

Q500241041 A1 - Arbeitnehmer in Betrieb 21.04. – 26.04.24 Hustedt
Q500241103 A1 - Arbeitnehmer in Betrieb 20.10. – 25.10.24 Hustedt
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Inhalte 
▸ Das Tarifvertragssystem 
▸ Tarifvertrag (als kollektiver Arbeitsvertrag) und Tarifvertragsparteien
▸ Tarifliche Gestaltung der Entgelte und der Arbeitsbedingungen 
▸ Leistungsbewertung und Entgeltgestaltung auf dem Prüfstand 
▸ Herausforderungen der Tarifpolitik

Q500241086 Entgelt- und Leistungspolitik 08.09. – 13.09.2024 Hustedt
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Seminar Ort Seminartitel von bis
WA00724 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 11.02.2024 16.02.2024
SH00924 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 25.02.2024 01.03.2024
WA01024 Beverungen Grundlagen Tarifpolitik 03.03.2024 08.03.2024
WB01224 Beverungen Kommunikationsseminar 17.03.2024 22.03.2024
WA01524 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 07.04.2024 12.04.2024
WA02024 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 12.05.2024 17.05.2024
WB02324 Beverungen Ökonomische Grundkenntnisse 02.06.2024 07.06.2024
SH02524 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 16.06.2024 21.06.2024
WA03224 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 04.08.2024 09.08.2024
SH03324 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 11.08.2024 16.08.2024
WA03424 Beverungen Grundlagen Tarifpolitik 18.08.2024 23.08.2024
WA03524 Beverungen Arbeitswelt gestern, heute, morgen 25.08.2024 30.08.2024
SH13624 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 01.09.2024 06.09.2024
SH13824 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 15.09.2024 20.09.2024
SH03824 Sprockhövel Arbeitswelt gestern, heute, morgen 15.09.2024 20.09.2024
SH13924 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 22.09.2024 27.09.2024
SH14224 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 13.10.2024 18.10.2024
WA04524 Beverungen Kommunikationsseminar 03.11.2024 08.11.2024
SH04524 Beverungen Arbeitswelt gestern, heute, morgen 03.11.2024 08.11.2024
SH14624 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 10.11.2024 15.11.2024
WA04724 Beverungen Ökonomische Grundkenntnisse 17.11.2024 22.11.2024
SH14824 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 24.11.2024 29.11.2024
WA04924 Beverungen Arbeitswelt gestern, heute, morgen 01.12.2024 06.12.2024
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Themen:
▸ Tarifvertragssystem: Entstehung, Bedeutung, rechtliche Grundlagen, Formen und Inhalte 
von Tarifverträgen 
▸ von der Forderung zum Tarifergebnis, Arbeitskampf, Tarifvertragsparteien 
▸ Flächentarifvertrag und seine Bedeutung, Firmentarifvertrag, Betriebsvereinbarung, 
Arbeitsvertrag 
▸ Was soll, was kann in Tarifverträgen geregelt werden? 
▸ Zukunft des Tarifvertragssystems: Ist der Flächentarifvertrag ein Auslaufmodell? 
▸ Entwicklung und Perspektiven einer zukünftigen Tarifpolitik

SH00924 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 25.02.2024 01.03.2024

WA01024 Beverungen Grundlagen Tarifpolitik 03.03.2024 08.03.2024

WA03424 Beverungen Grundlagen Tarifpolitik 18.08.2024 23.08.2024

SH13924 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 22.09.2024 27.09.2024

SH14224 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 13.10.2024 18.10.2024

SH14624 Sprockhövel Grundlagen Tarifpolitik 10.11.2024 15.11.2024
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VL Kompakt: Ökonomische Grundkenntnisse

13.10.2023 VKLSeite 8

Themen:
▸ einzelbetriebliche Logik und gesamtwirtschaftliche Entwicklungen 
▸ wirtschaftliche Zusammenhänge überblicken und verstehen 
▸ unterschiedliche Wirtschaftskonzepte und ihre Hintergründe 
▸ Anwendung ökonomischer Grundkenntnisse in der betrieblichen Arbeit 
▸ Handlungs- und Gestaltungsmöglichkeiten der betrieblichen 
Interessenvertretung 
▸ Konsequenzen für das eigene und gewerkschaftliche Handeln im Betrieb 
und in der Gesellschaft

WB02324 Beverungen Ökonomische Grundkenntnisse 02.06.2024 07.06.2024
SH02524 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 16.06.2024 21.06.2024
SH03324 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 11.08.2024 16.08.2024
SH13624 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 01.09.2024 06.09.2024
SH13824 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 15.09.2024 20.09.2024
WA04724 Beverungen Ökonomische Grundkenntnisse 17.11.2024 22.11.2024
SH14824 Sprockhövel Ökonomische Grundkenntnisse 24.11.2024 29.11.2024
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VL Kompakt: Belegschaften wirkungsvoll beteiligen
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Themen:
▸ Reflexion und Austausch von Beteiligungserfahrungen: Meinungsbildung und 
Entscheidungsfindung 
▸ passive und aktive Beteiligung: Demokratie und Mitbestimmung in Betrieb
▸ gesetzliche Beteiligungsrechte und deren Anwendung 
▸ soziale und methodische Kompetenzen, die helfen, Beteiligungsprozesse anzustoßen

WA00724 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 11.02.2024 16.02.2024
WA01524 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 07.04.2024 12.04.2024
WA02024 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 12.05.2024 17.05.2024
WA03224 Beverungen Belegschaften wirkungsvoll beteiligen 04.08.2024 09.08.2024
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WA03524 Beverungen Arbeitswelt gestern, heute, morgen 25.08.2024 30.08.2024
SH03824 Sprockhövel Arbeitswelt gestern, heute, morgen 15.09.2024 20.09.2024
SH04524 Beverungen Arbeitswelt gestern, heute, morgen 03.11.2024 08.11.2024
WA04924 Beverungen Arbeitswelt gestern, heute, morgen 01.12.2024 06.12.2024

Themen:
▸ Arbeitswelt und Arbeitsbeziehungen 
▸ ungeregelte Arbeitsbeziehungen und Abwehrstreiks im 
Frühkapitalismus 
▸ kollektivvertragliche und gesetzliche Regelungen von 
Löhnen und Arbeitszeiten als Rahmenbedingungen für die 
betriebliche Interessenvertretung
▸ Perspektiven für die Zukunft der Arbeitswelt 
▸ Unternehmensstrategien zur Deregulierung der 
Arbeitsbeziehungen
▸ Industrie 4.0 und Humanisierung der Arbeitswelt
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Kommunikationsseminar
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Themen des Seminars: 
• Kommunikation, Kontakt und Körpersprache 
• Kommunikationsmodelle  
• Authentische Kommunikation  
• Umgang mit Einwänden und Konflikten  
• Kompetente und dialogorientierte Gesprächsführung 
• Konflikterkennung – Konfliktarten 
• Körpersprache, Rhetorik und Präsentation  
• Umgang mit Feedback: Feedback geben und Feedback nehmen
 Das A1 Seminar und ein VL Kompakt Seminar werden vorausgesetzt

WB01224 Beverungen Kommunikationsseminar 17.03.2024 22.03.2024

WA04524 Beverungen Kommunikationsseminar 03.11.2024 08.11.2024
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A 0 : Lebens- und Arbeitsbedingungen heute
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Themen:
▸ Der ganz normale (Arbeits-)Alltag 
▸ Wie eine Meinung in einem Kopf entsteht – Wünsche und Utopien 
▸ Freiheit – Gleichheit – Brüderlichkeit, demokratische Kultur und moderne Industriegesellschaft 
▸ Wir organisieren unsere Interessen

Q500241017 Hustedt A0 - Moderne Zeiten 25.02.2024 01.03.2024

Q500241036 Hustedt A0 - Moderne Zeiten 14.04.2024 19.04.2024

Q500241056 Hustedt A0 - Moderne Zeiten 09.06.2024 14.06.2024

Q500241113 Hustedt A0 - Moderne Zeiten 17.11.2024 22.11.2024
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